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A

LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

AO JUIZO DE DIREITO DA VARA CIVEL DE BELEM - PARAIBA.

ANA CELIA ALVES DA SILVA, brasileira, viiva, Agricultora, portadora do
RG n° 3.611.534 SSP/PB, inscrita no CPF sob o n°. 098.719.404-67, residente e domiciliada no Sitio
Limeira, s/n°, Zona Rural, Belém-PB, CEP 58255-000, representante e genitora de MATEUS DA
COSTA SILVA, brasileiro, menor imptbere, portador do RG n°® 4.909.656 SSP/PB, inscrito no CPF
sob o n°. 167.678.114-59, residente e domiciliada no Sitio Limeira, s/n°, Zona Rural, Belém-PB, CEP
58255-000 e MARIANA DA SILVA COSTA, brasileira, menor impubere, portadora do RG n°
4.909.658 SSP/PB, inscrita no CPF sob o n°. 167.678.284-24, residente e domiciliada no Sitio Limeira,
s/n°, Zona Rural, Belém-PB, CEP 58255-000, através de seu advogado in fine assinado, com
escritorio a Rua Osorio de Aquino, n° 164, Sala 2, Centro, Guarabira-PB, Cep. 58200-000, fones:
(83) 98726-0717/ 99985-2020, local onde recebe as notificaches e intimacoes judiciais, email:
ronaldodelimaadv@hotmail.com, vem diante de Vossa Exceléncia, ajuizar a presente:

‘ ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO DE DANOS PESSOAIS DPVAT

Em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT, inscrita no
CNPJ 09.248.608/0001-04, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua Senador Dantas, n°
74, 5° andar, Centro, Rio de Janeiro, CEP: 20.031-205, onde deverd ser CITADA na pessoa de quem
de direito, pelos seguintes elementos faticos e juridicos:

I - PRELIMINARMENTE

A) DA JUSTICA GRATUITA

De plano, informa a Autora que nio pode arcar com as custas, taxas e despesas

processuais decorrentes do litigio em apreco, sem o comprometimento do seu sustento, conforme
permissivo regulado pelos arts. 98 e 99 do Cédigo de Processo Civil.

LIMA ANDRADE ADVOGADOS
Rua Osério de Aquino, n° 164, Sala 2, Centro, Guarabira-PB, Cep. 58200-000
PB, fone: (83) 98726-0717/ 99985-2020 / 83 99348-9202 / 83 99142-0111

_‘F.:r" X
T -ir‘::g:a?: Assinado eletronicamente por: Ronaldo de Lima Clementino - 14/09/2020 17:05:08 Num. 34275760 - Pég. 1
-t""ﬂ:lu http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20091417050799200000032780303

T -

=X Numero do documento: 20091417050799200000032780303




A

LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

Insta salientar que, a Autora pratica a Agricultura de subsisténcia, de
modo que nao aufere renda forma ou informal.

Pelo que requer os beneficios da Justi¢a Gratuita, nos moldes do art. 5°, LXXIV,
da Carta Magna de 1988, dos §§ 3° e 4° do art. 99 do CPC e Lei 1060/50.

No mesmo norte, aponta o entendimento do Eminente Ministro do Supremo
Tribunal Federal Carlos Alberto Menezes Direito em julgamento proferido quando sua Exceléncia
integrava o Superior Tribunal de Justica, no REsp 263/781, in verbis:

“O acesso a justica deve ser o mais amplo possivel, e a interpretacdo para o gozo
do beneficio da assisténcia judicidria deve considerar ndo apenas o valor dos
rendimentos, mas o comprometimento das despesas para a manutencdo da
familia.” (grifo nosso)

B) DA CONCILIACAO OU MEDIACAQ

Muito embora a parte autora tenha sempre o interesse em conciliar, no caso
concreto, como a experi€éncia demonstra, a seguradora Ré ndo tem por hdbito conciliar antes da
prolacdo da sentenga, o que torna indcua a designacio de audi€ncia para esta finalidade. Desta forma,
nos termos do artigo 319, VII c/c §5°, do artigo 334 do CPC, a parte autora declara seu desinteresse

na designacdo de audiéncia com a finalidade de conciliacdo ou mediacéo.

1I - DO FATIDICO

Consoante comprova a inclusa documentacio, DANIEL PEREIRA DA
COSTA, pai dos beneficidrios do seguro (Mateus da Costa Silva e Mariana da Costa Silva), foi vitima
de acidente de transito ocorrido no dia 12/05/2019, LEVANDO-O A OBITO, conforme certiddo de
obito e certiddo de registro de ocorréncia policial carreada aos autos (anexos III e IV).

Para fins de recebimento da indenizag¢do do Seguro Obrigatéorio — DPVAT, o
sinistro foi reclamado pela Autora e representante dos beneficiarios do seguro, junto a uma das
seguradoras consorciadas, em novembro de 2019, conforme aviso de sinistro carreado aos autos
(anexo VI).

Através do sinistro n® 3190608973, a parte Autora apresentou todos os
documentos exigidos para a liquidagdo do mesmo, todavia, a seguradora Ré negou o pagamento da
referida indenizacdo securitdria, alegando um suposto nao envio de documentos (Anexo VI).

Como € sabido, a Lei 11.945/09 estabeleceu tabela para quantificagdo das lesoes
de cada membro atingido ou em caso de 6bito da vitima. Na hipédtese dos autos, a vitima veio a ébito,
em decorréncia do acidente de trénsito, fazendo jus, portanto, a totalidade do valor previsto na
mencionada tabela, ndo se opondo seja abatido qualquer valor que a seguradora comprove ter ja pago.

2
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LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

Evidentes desta forma o 6bito da vitima DANIEL PEREIRA DA COSTA, em
decorréncia de acidente de transito, e diante de todo o ocorrido, vendo o seu direito violado e por ser
protegida e amparada judicialmente, recorre a PROMOVENTE a justica, nos termos de que prescreve
toda a Legislagdo Patria, sendo perfeitamente cabivel a indenizagao pleiteada.

III - DO DIREITO

A questdo vertente exige a aplicacdo da norma constante nos art. 3° e 5° da Lei
6.194/74, com as atualizacdes da Lei 11.945/09, pela qual se depreende, de modo inequivoco, que
havendo o evento MORTE, o valor da indenizagdo a ser paga deve corresponder a R$ 13.500,00 (treze
mil e quinhentos reais), sendo vejamos:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

IT - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; €

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima -
no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Art . 5° O pagamento da indenizacdo serd efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja
ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

A - DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

O art. 7° da Lei 6.194/74 determina que, em se tratando do seguro denominado
DPVAT, pelo fato de existir um consdrcio, obrigatoriamente, constituido por todas as seguradoras que
realizam operagdes referentes a seguro, qualquer seguradora conveniada ao referido consércio serd
parte legitima para figurar no polo passivo da demanda que vise o percebimento de indenizacdo
relativa ao seguro obrigatorio.

A propria lei, assim como a doutrina e jurisprudéncia dominantes entendem que
qualquer seguradora que faca parte do complexo da FENASEG constitui-se em parte legitima para
pagamento do seguro obrigatério, dentre elas a LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO

DPVAT.
Neste diapasao, alinha-se adiante o seguinte julgado, in litteris:
3
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LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

“APELACAO CIVEL - COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT) - LEGITIMIDADE - SEGURADORA - Qualquer seguradora
autorizada a operar com o DPVAT ¢ parte legitima para responder acio que
vise o recebimento de seguro obrigatorio de veiculo, porquanto a lei faculta ao
beneficiario acionar aquela que melhor lhe aprouver, conforme Resolucio
6/86, do Conselho Nacional de Seguros Privados”. (TAMG — AP 0350628-9 —
Uberlandia — 1* C. Civ. — Rel. Juiz Silas Vieira —J. 18.12.2001) (destaque nosso)

Quanto a legitimidade passiva, mostra-se incontroversa qualquer sombra de
davida, de sorte que qualquer seguradora que atue nocomplexo da FENASEG
poderd compor o polo passivo da demanda, como institui¢do obrigada a compor e

efetuar o pagamento do seguro obrigatério em questao.

B - DA DOCUMENTACAO NECESSARIA PARA O RECEBIMENTO DA INDENIZACAO

Anota o art. 5° da Lei n° 6.194/74 que o pagamento da indenizacdo serd efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, Vejamos:

“O pagamento da indenizacio sera efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado”.(negrito nosso)

Reforcando a ideia do artigo acima citado, pontifica o art. 7°, caput, da Lei n°
6.194/74, ao estabelecer que:

“A indenizacdo por pessoa vitimada por veiculo ndo identificado, com
seguradora ndo identificada, seguro nao realizado ou vencido, serd paga nos
mesmos valores, condicdes e prazos dos demais casos por um consorcio
constituido, obrigatoriamente, por todas as sociedades seguradoras que
operem no seguro objeto desta lei”. (negrito nosso).

Assim, ndo hé que se fazer qualquer prova relativa ao pagamento do prémio do
seguro obrigatdrio, bastando, apenas, a prova da existéncia do fato e suas consequéncias danosas.

Independe, pois, do pagamento do prémio do seguro obrigatério. A propdsito,
vale destacar que a matéria ja se encontra até sumulada na Corte do SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTICA. Vejamos:

LIMA ANDRADE ADVOGADOS
Rua Osério de Aquino, n° 164, Sala 2, Centro, Guarabira-PB, Cep. 58200-000
PB, fone: (83) 98726-0717/ 99985-2020 / 83 99348-9202 / 83 99142-0111
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LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

“STJ. SUMULA 257: A falta de pagamento do prémio do seguro
obrigatorio de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Vias
Terrestres (DPVAT) nao é motivo para a recusa do pagamento da
indeniza¢ao”.

E inconteste, portanto, a concep¢ao atual da doutrina e jurisprudéncia no sentido
de tdo-somente exigir a prova do fato e suas consequéncias danosas, nada mais sendo necessario,
inclusive o pagamento do prémio.

IV - DOS PEDIDOS

Face ao exposto, a parte autora requer:

1) Que seja deferido o beneficio da Justica Gratuita, nos termos da Lei n°. 1060/50 e artigos 98
e 99 do CPC, tendo em vista que a Promovente é pessoa pobre e ndo possui condi¢oes
financeiras de arcar com as despesas processuais e demais cominagdes de lei sem prejuizo do
seu proprio sustento e de sua familia (declaragdo anexa);

2) Determine a citacido da seguradora-ré, para, querendo, responder aos termos da presente, sob
pena de revelia e confissdo;

3) A parte autora declara seu desinteresse na designacio de audiéncia com a finalidade de
conciliacao ou mediacao, nos termos do artigo 319, VII c¢/c §5°, do artigo 334 do CPC, bem
como requer que, apds andlise dos requisitos e pressupostos processuais, seja marcada a
pericia médica, visando os principios da celeridade processual e duragdo razodvel do
processo;

4) Seja a 16 CONDENADA a pagar o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
corrigida monetariamente e acrescido de juros de mora de 1% ao més a partir da data do
evento danoso, ndo se opondo seja deduzido qualquer valor que a seguradora comprove ter

pago;

5) A condenacdo da requerida nas custas processuais e juros, onde couber, bem como honorarios
advocaticios a base de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenagdo, na hipétese legal;

6) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, especialmente
documental, testemunhal e pericial.

7) Por fim, requer que todas as notificacdes e intimagdes sejam feitas em nome de RONALDO
DE LIMA CLEMENTINO, OAB/PB 15.857, sob pena de ulteriores nulidades.

Da-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

LIMA ANDRADE ADVOGADOS
Rua Osério de Aquino, n° 164, Sala 2, Centro, Guarabira-PB, Cep. 58200-000
PB, fone: (83) 98726-0717/ 99985-2020 / 83 99348-9202 / 83 99142-0111

Num. 34275760 - Pag. 5



A

LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

Termos em que

P. Deferimento.

Belém, 14 de setembro de 2020.

RONALDO DE LIMA CLEMENTINO
OAB/PB N° 15.857

PEDRO BATISTA DE ANDRADE FILHO
OAB/PB N° 17.955

LIMA ANDRADE ADVOGADOS
Rua Osério de Aquino, n° 164, Sala 2, Centro, Guarabira-PB, Cep. 58200-000
PB, fone: (83) 98726-0717/ 99985-2020 / 83 99348-9202 / 83 99142-0111
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ANEXO I - DOCUMENTOS
DE IDENTIFICACAO

PROCURACAO;

RG/CPF;
COMPROVANTE DE RESIDENCIA;
DECLARACAOQ DE AUSENCIA DE

COMPROVANTE DE RESIDENCIA EM
NOME PROPRIO
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LIMA ANDRADE
ADVOGADOS

PROCURAGCAO AD JUDICIA ET EXTRA

OUTORGANTE: ANA CELIA ALVES DA SILVA, brasileira, vitva, Agricultora,
portador do RG n° 3.611.534 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n°. 098.719.404-
67, declaro que, sob as penas da lei, que meu domicilio & situado no Sitio
Limeira, n°® s/n, Zona Rural, Beléem-PB, CEP 58255-000.

OUTORGADO: Procuragao bastante que faz o outorgante acima qualificado e
abaixo assinado, pelo qual nomeia e constitui seu bastante procurador,
RONALDO DE LIMA CLEMENTINO, inscrito na OAB/PB 15.857 e PEDRO
BATISTA DE ANDRADE FILHO, inscrito na OAB/PB 17.955, com escritorio
profissional na Rua Castro Pinto, n® 304,Centro, Bananeiras-PB, Cep. 58220-
000.

PODERES: A qual outorga os poderes, por este instrumento particular de
procuragdo, e nomeia, com a clausula 'AD JUDICIA ET EXTRA', seu bastante
Procurador e Advogado, para o foro em geral, em qualquer instancia e na via
administrativa, especialmente para representarem e defenderem o direito da
Outorgante nos processos que tramite na Vara Civel da Comarca de Beléem-PB em
que seja autora, podendo, para tanto, usarem todos os recursos necessarios, nos
termos do art. 38 do CPC, podendo ainda confessar, desistir, transigir, firmar
compromissos ou acordos, receber e dar quitagio, renunciar, enfim, praticar todos os
atos legais visando o bom desempenho do presente mandato, e, afinal, substabelecer,
no todo ou em parte, com reserva de iguais poderes, representa-lo junto a Vara Civel
da Comarca de Beléem-PB.

Belem/PB, 21 de agosto de 2020.

QA/VV;L /63,@,40\ ML/,L') A SA.R/EACA_

Outorgante/Declarante

Rua Castro Pinto, n® 304,Centro, Bananciras-PB.
Cep. 58220-000

E-mail:
+55 83 98726.0717 / 83 99348-9202/ 83 99985.2020/
83 99142-0111
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3
%DE LIMA

ADVOGADOS

DECLARAGAO - AUSENCIA DE COMPROVANTE DE RESIDENCIA

Eu, ANA CELIA ALVES DA SILVA, brasileira, vilva, Agricultora, portador do RG n°
3.611.534 SSP/PB, inscrito no CPF sob o n°. 098.719.404-67, declaro que, sob as
penas da lei, que meu domicilio é situado no Sitio Limeira, n°® s/n, Zona Rural,
Belém-PB, CEP 58225-000, mas ndo possuo comprovante de residéncia em nome
proprio, sendo impossivel proceder com a juntada do mesmo.

Belém, 21 de agosto de 2020

X/é\.m R Q‘PA 4 /{l/{ { '.'I'IJ/J J\G{ &Y/]ﬂ/‘ﬂ.

ANA CELIA ALVES DA SILVA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidéo de Nascimento
NOME: E -;_:’
MATEUS DA COSTA SILVA pr
0835970155 2013 1 00018 244 0018446 13 /
[— quatorze da agosto de dois mil doze ”14](03 5 wﬂ
HORA DE NASTAENTO .. MUSSCIPIO DE HASCIEENTO < UNIDADE DA FEDERAGAD T S
ir 0810 T r - Gusrabira-PB 1
— MUNICIFIC [ RECISTROAF ., - LOCAL DE NASCIMENTO o
psie [— Hospital Regional de Guarabira

A EiRA A COSTA, Agricultor & ANA CELIA ALVES DA SILVA, Agriculiora

--——A\i“_. :
PATERNO(S): JOSE GARNEIRO DA COSTA o ELIENE PEREIRA DA COSTA ;
MATERNO(S): JOSE ALVES DA SILVA e MARIA LUIS DA SILVA.

T afusos. HOME E MATRICULA DO(S) GEMEOS)
vinte @ um de janeiro de dois mil e treze 21/01/2013).
~ OBSERVAGDES | AVERBAGOES
WWM“MMMMWS,W1MWMV.

il pitlis :‘_*__

B : 0 contesddo da cerfidio & verdadeiro. Dou fé. “
[ oorany Sates go i Selém PR, 21 de Janeiro de 2013 y

bbb (A 2y

Brasiino da Costa. 330 Belém P8 CEP - GRISSONOFONE: Osvany Ssies de Assis

P | Oficia do Registro Ol

| ! LR e R e

\ - ﬁwm"?.wm »

- i i )
2w Shavwd ol A

mEp PR
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REPUBLICA FE -/ \ATIVA DO'BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidao de Nascimento

NOME:
Mariana da Silva Costa
MATRICULA:
093597 01 55 2011 1 00018 113 0017923 59

~ DATA DE NASCIMENTO(POR EXTENSO) y DA 5 ~MESL, o ANO —
' vinte o um de julho de dois mil e nove o o ] e |
. HORA DE NASCIMENTO _ _  MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERA:;AO
I T 2
i 10:04 | | Guarabira-PB o
- MUNICIPIO DE REGISTRO/UF — . — LOCAL DE NASCIMENTO . -SEXO |
t d

Beoém—F-’B ! ] Hospital Regional de Guarabira || feminino |
! {1 j i |
FILIACAO =
| Danlel Pereira da Costa @ Ana Calia Alves da Siva
— AvOS ity

| PATERNOS: José Cameiro da Costa e Eliene Pereira da Costa
| MATERNOS: José Alves da Silva e Maria Luis da Siiva
[

i GEMEOS — — NOME E MATRICULA DO(S) GEMEO(S) : —
| o : é NAO POSSUI -

3

— DATADO REGISTRD {POR EXTENSO) r DNV {DEC. NASC. VIVO) -
i dezessete de janeiro de dois mil onze (17/01/2011) 11 30-491418487

— OBSERVACOES / AVERBAGOES
Obs: Sendo 0s pais da registranda Agricultores,

~ NOE DO OFICIO 1
| Cartorio do Registro Civlde Belém-PB

| |

~ OFICIAL REGISTRADOR y
| Osvany Sales de Assis |

O contetido da certid&o & verdadeiro. Dou fé.

Beiém-PB, 17 de Janeiro de 2011

r MUNICIPIOIUF ;

{ | Belém-PB i A .

i j @’% >
- ENDERECO 3 Osvany Sales de Assis

Brasiliano da Costa, 330, Belém-PB - Fone: (083)3261-1210 | Oficial do Registro Civil

i 00 REGISTRO CIviL|
T ey Ssales de Assuis H

(Oficial do Reglstro Civil) A
spe Merei Dowtas de Assis Soares

.:mb
e et PARAIBA
ik 1
[2] zern u]
R
- ""'-"'l-t-fg-_" Assinado eletronicamente por: Ronaldo de Lima Clementino - 14/09/2020 17:05:11 Num. 34275778 - Pég 4

{ _‘; 2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20091417051010800000032780316
A2%3 Numero do documento: 20091417051010800000032780316



w0 150 QEREILELR 30 YIFLEVD ORI

Ministério da Fazenda
Receita Federal 2
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF

Nimero

167.678.284-24

Nome
MARIANA DA SILVA COSTA

“‘ Nascimento
| 2110712009

(o VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL &

&A™ 4.909.658 it
s = EXPEDICAC 03/03/2020
WOME  MARTANA DA SILVA COSTA

cODIGO DE CONTROLE
B347.ED90.F900.8D72

FLAGAO DANTEL PEREIRA DA COSTA
ANA CELIA ALVES DA SILVA

NATURALIDADE
GUARABIRA-PB
DOC ORIGEM

NASC.N.17923 FLS.113 LIV.Al8
WCARTORIO BELEM-PB

DATADE NASCIMENTO
21/07/2009

Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasli
35 09:38:48 dodia 21/110/2019 (horae data de Brasilia)
digito verificador: 00 i

.167.678.2684-24
” VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAD

.
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ANEXO 111

DOCUMENTOS DE IDENTIFICACAO E
CERTIDAO DE OBITO D& VITIMA -
DANIEL PEREIRA DA COSTA
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ESTADO DE
COMARCA DE
_ MUNICIPIO DE
DISTRITO DE
GENT ISMAEL DA GOSTA KE

¢ M e i
Oficial Cartério do Registro Civil h‘ 5 ”* AIBA

Certidiao de Nascimento

CERTIF CO que, as fis. 231 dotioA_= § , sob N.o de

Ordﬂ“-_i?@_____fod lavrado o assento do nascimento de—'—x-x-l-LXALmI._

DANTEL PERKTRA DA QOSTA

dosexo__ WMaseuling
e A nascid_©  nodi
e Juilho de mil Novenentos e oitents e sete, (25/ 0'?/1987)

oX xb e le
_'.‘: 3 . x X x. .x x.xtx.xlx ﬂlo.clome__‘x"ﬂﬂmtog mmw

18 lavnied ra AL RoTT
:...Am ATTIE] Gz 70sta
T > = o

e we Dona 1 an P
Sendo avés paternos__ LU1Z Joaguim da gosta
eDona__Mariz de Lourdes Carreiro da costa

e avés maternos__ J_o. _Sé Pgrgira da _ﬁil][a__ ’

e Dom——ﬂm-l_m_EQL;
O assento r: Ia;r;:::em 20 “31";0 (03) de 098 sendo sk deciernite

© serviram do testemunhas S 058 Jailtern da Costa e IsauraCosts Ferreira, eg
tudantes, residentes nesta ~jdade,

Observacdos: €1t0 a0s 20/03/1990. De andrno ~om 2 Lei Federals
EXXXIXX
AAA XXX

- S— fa 4
s TR

XXXXXAX
| IAXLXX
FXXAXELX

FXEXXXX

O referido & verdade e dou fé.
faigara-P are.:{ba —20 g marco

T -.

T

o e e *
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vove DANIEL PEREIRA bb COSTA
Joaé Carmeire da Ceota
Eliene Pereira da Conta

8 Be1dn-rB 07.07.1987

NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO

EILIAGAD

§ CeThaNasce4.611,11a.231,1iveA~5,
8 Cart, de nwunmﬁuww

Chy

ol g

IDENTIFICAGRD
BIOMETRICA

TITULO ELEITORAL

NOME [ ELEITOR

DANIEL PEREIRA DA ooﬂs {
| DATA DE NABCIMENTO %.I......L.[c_.. . GAO
[ 2510711987 .:; 0350 ﬁ%;.al: 015 |[ 0018 ]
MUNICIPIO | UF - DATA DE EMBEAD
CAICARAPB - o n__l_.:o%o:
- Juz mrmadn)_r

TWHOLAT YISO VIOY.O vOUVE NOD LINSROD OGITYA
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voct também estd obrigado a usd-los, para prevenir aci-
dentes e evilar as doengas profissionais.

Mostre ao scu novo companheiro os perigos que o
cercam no trabalho.

Cada acidente é nma ligio que deve ser apreciada,
para cvitar maiores desgragas.

Todo o acidente tem uma causa que € preciso ser
pesquisada, para evitar a sua repetigio.

Se vocé for acidentado, procure Jogo o socorro médi-
co adequado. Nio deixe que “entendidos” ¢ “curiosos™
concorram para o agravamento de sua lesfio.

Se vocé niio € elelricisla, niio se meta a fazer servigos
de eletricidade.

Procure o socorro médico imedialo, se vocé Tor viti-
ma de um acidente, amanhi serd tarde demais.

As méquinas ndo respeitam ninguém; mas vocé deve
respeitd-las.

Atenda as recomendagdes dos Membros da CIPA e de
seus mestres e chefes.

Conhega sempre as regras de seguranga da se¢iio onde
vocé trabalha.

Conversa ¢ discussdo no trabalho predispdem a aci-
dentes pela desatengiio.

Leia e reflita sempre os ensinamentos contidos nos
cartazes ¢ avisos sobre prevengiio de acidentes.

Os anéis, pulseiras, gravatas e mangas compridas nio
fazem parte do seu uniforme de trabalho.

Mantenha sempre as guardas protetoras das méqui-
nas nos devidos lugares.

Pare a méquina quando tiver que consertd-la ou
lubrificé-la.

Habitue-se a trabalhar protegido contra os acidentes.
Use equipamentos de protegiio adequados a seu servigo.

Conhega o manejo dos extintores e demais disposili-
vos de combate ao fogo existentes em seu local de traba-
Iho. Vocé pode ter necessidade de usd-los algum dia.

'ORTADOR

qn
»

MINISTERIO DO TRABALHO EEMPREGO
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL
"
C’ 43;

ASSINATURA DO

& e

PN L
e A% '
L L n ALTERACOES DE IDENTIDADE
f;_: l- (Com relagiio nome, est. civil e data nasé:.)
AR ) ;
—~ SR %
. QC.L:\,;‘.'-: }v‘
T G N
R o E 2]
- 5 N 4G"* -\"t.
5 ~0iCen :
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S it &4
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REPUBLICA FEDER.ATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidao de Obito
3 Daniel P:(:iia da Costa

L 105.606.234-70 7

MATRICULA:
0700110155 2020 4 00004 026 0001950 92

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
[ masculino _IL PARDA _” solieiro, 31 anos ]
FNITUR!LME DOCU!EHTOB‘EW“FWD ELETCIR-—-—_.._______,
| 3580 BB lm;';au:saaszomimssmpzpn;nm g:su-n-m1m,2m1s-
s ~ FILIAGAO E RESIDENCIA
x mcmmmmmmamnmmmmmmm,mc«mcspcm.mmmm
_ Caigara-PB
b § DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA _ _mEs ANOD
e [viteeseis demain de dois mi e dezomave 000 HEX TS
.| LOCALDO FALECIMENTG
S<E1 Hospital de Trauma Humberto Lucena no municipio de Jo3o Pessoa-P8
~_~|  CAUSADAWORTE ‘
=<z
_ | Trauma Craniano por acidente de Transito BR 101
<] SEPULTAMENTO/CREMAGAD DECLARANTE B
/: ;l-z.,‘ _—
~ - |CemiéfioPiblico destaCidade de Caara B
"""“ i
2 umesnﬁmommcwenmmuﬁnmqueumouom :3" & .
/ . |Aion idedo Leite, CRM 5899 ] = m S
T OBSERVAGOES/AVERBAGOES ~ ~
: mmﬂommmwmcm.wmmzwmmawwﬁwmmm.mamm
22l mmmm“m.mmumuopmowmmmmmmwmmnﬁmm o -
s [SUBSTITUIGAC CUMULATIVA NESTA COMARCA DE GAIGARA P8, : N o &
: vl S N
7 Y R
% | CNPJ 01.870,098/0001-G57 SN
SERVICO REGISTRAL CIVL DAS PESSOAS b 8
Z3 NATURAIS ISMAEL DACOSTA I~ o kS, |
j : Rua; Francisco Carneiro, 111 1\. o
: Centro - CEP 58253-000 A
/\ Caigara-PB i \ ﬂ![ |
| A
| Cartério do Registro Civil ismael da Costa O conteddo da certiddo & verdadeiro. Dou fé. B A |
| Sandem Maria Cameiro do Carvaiho CaigaraPB, 7 de Feversiro de 2020 8o |
f ") Cogwars , . g B 5
.|  RuaFrandisoo Cameiro n° 111- Centro Caicara-PB - CEP 58253000 Fane: Eo)
|~ 0B3991136558 E-mail: sandramanals7 @gmel com Wiy
I i~
- T .
<
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ANEXO IV

BOLETIM DE OCORRENCI&

Num. 34275785 - Pag. 1




: h:,.a:‘:.z‘u_i;::?‘ ue;esa Social
3 g _.S_Ji' @ Leral de Policia
£ [;‘1‘ ' ’Fei:dtrit.ia_ Regianal de Poficia
.e-egaf 1a Seccional de Policia Civil
Delegacia da Comarca de BELEM

BOLETIM DE QCORRENCIA POLICIAL

Livre n® 001/2020
Ocorréncia n°, 120/2020

Ao QUATRO dios de AGOSTO de DOIS MIL E VINTE, nesta cidade de BELEM/PB, na Delegacia de Policia
Civil, sob a responsabilidade do(a) Dr(a). FABIO FACCIOLO, Delegado(a) de Policia Civil, comigo,
escriva(o) do seu cargo, ai, por volta 11h:30min, compareceu a PESSOA a seguir qualificada:

ANA CELIA ALVES DAS SILVA, conhecido(a) por CELINHA, Identidade n°® 3.611.534-SSS/PB, CPF n®
098.719.404-67, nacionalidade brasileira, estado civil: viliva, profissgo: agricultora, filho(a) de José Alves
Da Silva E De Maria Luis Da Silva, natural de Belém/PB, nascido(a) em 17/04/1993 (24 anos de idade),
do sexo feminino, residente e domiciliado(a) no(a) Sitio Limeira Zona Rural, tendo como ponto de
referéncia: , na cidade de BELEMPB, fone(s) para contato: (083)991188554.

a quem lhe foi esclarecido a respeito das penas cominadas ao crime de FALSIDADE IDEOLOGICA (CP,
art. 299), tendo declarado que compareceu a esta Delegacia de Policia Civil para
narrar/registrar/informar/noticiar conforme a sequir enumerado:

1) Natureza do fato: ACIDENTE DE TRANSITO;

2) Data do Fato: 12 de 05 de 2019;

3) Horario do fato: 10h:0min; )

4) Local do fato: RODOVIA TRECHO QUE LIGA BELEM A CAICARA-PB;

5) Unidade(s) de Saide para a(s) qual(is) o(a) acidentado(a) foi encaminhado(a): HOSPITAL
DE EMERGAWENCIA E TRAUMA SENADOR HUBERTO LUCENA NA CIDADE DE JOAO PESSOA-PB;

6) O comunicante/vitima conduzia o veiculo? SIM;

7) Sendo o(a) comunicante o(a) condutor(a) do veiculo envolvido no acidente, é ele(ela)
habilitado? NAQ;

8) 0 veiculo do(a) comunicante encontra-se em dia com sua obrigacdes tributarias? SIM

6) Descricdo do(s) veiculo(s) envolvido(s) no acidente:

HONDA POP100 DE COR PRETA, ANO E MODELO 2004, PLACA NZE-6385-PB, LICENCIADA NO
DETRANPB EM NOME DE JOSE GOMES DA SILVA E MOTO HONDA CG 125 FAN, COR PRETA, PLACA NQJ-
4964-PB, LICENCIADA NO DETRANPB EM NOME DE SEVERINO BATISTA DE OLIVEIRA.

7) Testemunha(s) do fato/acidente:

DEISIANE PEREIRA DA COSTA, RESIDENTE NA RUA PREFEITO ANTONIO MIRANDA N°. 250
CENTRC, CAICARA-PBIOSE CARNEIRO DA COSTA, RESIDENTE NA RUA PREFEITO ANTONIO
MIRANDA N°. 250 CENTRO, CAICARA-PB.

8) Breve resumo do fato:

QUE NO DIA, HORA E LOCAL ACIMA MENCIONADO, QUANDO A VITIMA DANIEL PEREIRA DA COSTA,
CONDUZIA A MOTO HONDA POP100, DE COR PRETA, PLACA NZE-6385-PB, LICENCIADA NO DETRANPB
EM NOME DE JOSE GOMES DA SILVA, VEIO A COLIDIR COM A MOTO HONDA CG 125 FAN, DE PLACA
NQJ-4964-PB, LICENCIADA NO DETRANPB EM NOME DE SEVERINO BATISTA DE OLIVEIRA, TENDO
CAIDO NO ASFALTO E SOCORRIDO POR UMA AMBULANCIA DO SAMU DA CIDADE DE GUARABIRA PARA
O HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA NA CIDADE DE JOAO PESSOA-
PB, ONDE PERMANECEU INTERNANDO POR UM PERIODO DE QUINZE DIAS VINDO A OBITO DIA 25 DE
MAIO DE 2019, O SEPULTAMENTO FOI REALIZADO NO CEMITERIO DA CIDADE DE CAICARA-PB.

OBSERVACOES DA UNIDADE POLICIAL:

[ .nAo TEM.

Nada mais a consignar, lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelo(a) noticiante, e por mim,
escriva(o) que digitei.

A § i 2 \
CAes  Abkas AL 2L len Sk

ANA CELIA ALVES DAS SILVA
| Comunicante
,ﬁ\, f Pz i
Yol AAe -
Escrivé(c) Matricula h 70.515-2-

P Deegay | AMETD

e s A0|
ol il
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ANEXOV

DOCUMENTO DO VEICULO
ENVOLVIDO NO ACIDENTE
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ANEXO VI

COMPROVANTE DE REQUERIMENTO
E NEGATIVA DE SEGURO DPVAT
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Em caso de dividas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguredora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
' m} Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Armeetexdos o 5egw0 BT Regibes). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 05 de Novembro de 2019

Ne do Pedido do
Seguro DPVAT: 3190608973 Vitima: DANIEL PEREIRA DA COSTA
Data do Acidente: 12/05/2019 Cobertura: MORTE

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor{a), ANA CELIA ALVES DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para a cobertura de Morte, o valor da indenizacio é de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e sera
pago aos legitimos beneficiarios da vitima definidos em lei.

O prazo para andlise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentag3o adicional
solicitada.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15058290
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. _________________________________________________________________|
Seguradora

LIDER o

Administradora do Sequra DPVAT

Buscar no site

PONTOS DE
ATENDIMENTO CENTRO DE
A . SEGURO o (/Pontos-de- DADO’S E v SALADE o TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagao

[omcomre]

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de
atendimento escolhido para a entrega, sdao encaminhados a uma
seguradora autorizada do Seguro DPVAT. Apdés ser analisada, a
documentacao é disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-
DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O prazo para emissao do
parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentacao
completa.

SINISTRO 3190608973 - Resultado de consulta por
beneficiario

Chat
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VITIMA DANIEL PEREIRA DA COSTA

COBERTURA Morte

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZACAO
SEGURADORA LIDER DPVAT - OPERACAO CORREIOS

BENEFICIARIO MATEUS DA COSTA SILVA

Posicao em 08-09-2020 14:35:08

O pedido de indenizagao do Seguro DPVAT foi negado, pois nao
recebemos a documentacao complementar que foi solicitada em nossa
ultima correspondéncia.

r A

DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

(https://documentospendentes.seguraaoralider.com.br/)

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

Disponivel na
’ App Store  (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?
DISPONIVEL NO .
|=pt&Is=1&mt=8) » Google Play (https://play.google.com/store/apps/details?

id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

@ (/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.Cds‘ﬁx)
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ANEXO VII

COMPROVANTE ENVIO DE
DOCUMENTOS SOLICIT ADOS
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Poder Judiciario da Paraiba
Vara Unica de Belém

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801349-56.2020.8.15.0601

DESPACHO

Vistos, etc.

Defiro a gratuidade processual, sem prejuizo de impugnacgao (art. 98, do CPC/2015).

A inicial preenche os requisitos do arts. 319 e 320 do CPC/2015 em preliminar anélise, ndo sendo

caso de emenda ou indeferimento, reclamando, portanto, o prosseguimento do feito.

Deixo de designar audiéncia de conciliagdo (art. 334, CPC/2015) em razdo da pandemia
decorrente do “covid-19", inviabilizando, sine die, a realizacio de atos processuais presenciais nas dependéncias do

Poder Judiciario.

Neste contexto, se afigura necessario o prosseguimento do feito, afim de evitar prejuizos a
prestagdo jurisdicional, sem prejuizo da realizacdo da tentativa conciliatéria, a gqualguer tempo, mediante
manifestacdo expressa de ambas as partes, desde que presente o efetivo interesse na autocomposicédo, o que fago

em consonancia com o Enunciado 35 da ENFAM: "Além das situagbes em que a flexibilizagdo do procedimento é
autorizada pelo art. 139, VI, do CPC/2015, pode o juiz, de oficio, preservada a previsibilidade do rito, adapta-lo as

especificidades da causa, observadas as garantias fundamentais do processo".
ISTO POSTO:

1) CITE-SE a parte RE para os termos da acdo, sob pena de revelia e confissdo. Prazo para

defesa: 15 dias.
2) Oferecida a defesa, a IMPUGNA(;AO, no prazo de 15 dias.

3) Apos, ndo sendo acdo de cobranca DPVAT, intimem-se as partes para, em 15 dias,

ESPECIFICAR as provas que pretendem produzir, motivando a sua necessidade, ou seja, 0 que desejam provar por
meio delas, restando esclarecido que a auséncia de manifestacdo sera interpretada como falta de interesse na

dilagdo probatéria e anuéncia das partes, por conseguinte, com o julgamento antecipado do pedido, na forma do

artigo 355, inciso |, do CPC/2015.

Num. 34686908 - Pag. 1




Intimagdes necessarias. Cumpra-se.

Belém, data e assinatura digitais.

Gustavo Camacho Meira de Sousa

Juiz de Direito Auxiliar
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CITE-SE a parte RE para os termos da ac&o, sob pena de revelia e confissdo. Prazo para defesa: 15 dias.
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